


Praticas de educacédo ambiental

na primeira infancia
Sumario
Apresentacgao
Agradecimentos
Introducéao

Comecar

Aquecer os coracdes
Acordar o corpo
Ola, muito prazer!
Encontre o par
Fogueirinha

Vela na 4gua

Tateando
Descobrindo
Vamos pintar o corpo?

3
7
9
12
13

17
19
21
22
24
25
26

30
31
32

Tela decorativa com elementos

da natureza

Vamos brincar de cientista:

Germinar

Terrario

Herbario

Areia Movedica

Tocando o mundo

Da horta ao prato

Minha cidade, minha casa,
meu jardim

Descobrindo a Natureza

MelOS do Brasil

33

34
36
37
38
39
40

41
43

Dobra-que-dobra (Origami)
Decalque de folhas secas
Arte com folhas de arvores
Pintura com terra

Sentindo a historia
Contacado de historias
Como é a histoéria

44
45
46
47

50
51
53




















































































































































































